1

國立嘉義大學 109 學年度第 1 學期幼兒教育學系

第 4 次系務會議紀錄

時    間：109 年 11 月 18 日（星期三）中午 12：10

地    點：教育館 B03-316 會議室

主    席：鄭○青主任

出    席：如簽到單                              記錄：張○○芬、朱○羚

壹、 主席報告

1. 感謝各位老師撥冗與會。

2. 109年 11月 25日(三)10:00~18:10為本系系所學位程品質保證認可內部評鑑實地

訪評，10:20~11:00相互介紹及系所簡報、13:00~14:00資料檢與交流、14:00~14:45

教師與行政人員代表晤談、16:40~17:20綜合座談(訪評委員與所人員交流)、18:10

歡送委員，經調查後各位教師可出席時段及領取便當餐盒情形、高教評鑑中心已抽

出之各教師晤談名單、學生代表座談名單如附件，另查本系無「第二次待釐清問

題」。附件頁 1~6

3. 依據本校外見習實施要點規定，校外見習應於出發日前十日檢附參加學生名單，填

寫申請表經系所主管、院長同意後，再陳請教務長或校長核准。學生校外見習二日

(含)以上者，須陳請校長核准；學生校外見習未逾一日者，由教務長核准。核准之

申請表及學生名單分送教務處、學生事務處(生活輔導組)、通識教育中心(通識課程)

或系辦(專業課程)備查。領隊教師應於校外見習前為所有實際參與人員辦理投保事

宜。領隊教師應審慎選擇合法代辦業者及合格交通工具(車齡為五年以內)，必要時

應與業者簽訂合約書以資保障。

4. 109 學年度第 2 學期已完成開課作業，請老師們於第 1 階段預選（12月 18-23日）

前完成所授課程之教學大綱上傳。

5. 本系大四學生外埠參訪活動將於 109 年 11 月 25-27 日(三-五)辦理，本次參訪地點

為桃園市私立盈采幼兒園、國防醫學院附設臺北市私立愛德幼兒園、台中市私立西

屯區四季藝術幼兒園等三間幼兒園，感謝吳○名老師辛勞帶隊。

6. 本系 110 學年度碩士班推薦甄選，於 109 年 11 月 28 日辦理口試，共計 17 人報名

（1人未繳備審資料），感謝楊○朱、何○如等 2 位老師擔任資料審查委員，謝○
慧、吳○名、賴○龍等 3 位老師擔任口試委員。

7. 本系獲教育部核定 110 學年度公費生乙案 1 名（幼兒園一般教師，需具特教專長（至

少修習 10學分以上），於 113 學年度分發臺東縣金峰鄉賓茂國小附設幼兒園。決議：

甄選 108 學年度入學之大學部二年級學生，並於 109 學年度第 2 學期辦理甄選。

8. 本校 110 學年度大學個人申請入學招生訂於 110 年 4 月 26 日(星期一)為甄試日，放

榜日期為 110 年 5 月 7 日。

9. 109 會計年度網路請購系統將於 12 月 12 日起停止「新增請購」功能，25日後線上

登錄作全部關閉使用，故請老師務必儘速核銷並提前於 11日前告知，如業師協同

教學、校外參觀遊車費補助、教師教研究補助費…等，請於活動結束後相關領據即

刻送至系上核銷，研究生計畫審查或學位考試亦請儘量避開關帳時段。

10. 109年 10月 28日(三)本系與系學會合作辦理之系週會，邀請冠詮文教葉○安負責

人於本校民雄校區樂育堂 1樓演講廳演講「幼兒科學的啟發」。大學部約 59位同學

參與。

11. 本系於 109年 12月 1日邀請國立嘉義大學附設實驗國民小學附設幼兒園林○娉主

2

任在本校民雄校區教育館 307教室進行「故事戲劇帶領與肢體動作賞析」演講分享，

參與學生人數 31人。

12. 系與所學會合作辦理專題演講，109 年 12 月 13 日 9:00-12:00 邀請嘉義市嘉北國民

小學附設幼兒園蔡○霞老師生於教育館 312 教室演講「特殊教育」。

13. 109年 12月 16日(三)本系與系學會合作辦理之系週會，邀請樹德科技大學兒童家

庭服務系王○剛老師於本校民雄校區樂育堂 1樓演講廳演講『孩子也有性/別-教師

如何與兒童談「性」』。

貳、上次會議決議事項

1. 關於本校侯○秀（秀梅）老師紀念獎學金，本系推薦學生案，決議：本系推薦順位

一為涂○璇同學，順位二為廖○彥同學。

2. 關於訂定本校【幼兒園具備特殊教育或輔導專長】、【幼兒園具備特殊教育專長】師

資培育公費生修課檢核表案，決議：修正後通過。

3. 關於本系 109 學年度第 2 學期開授課程規劃案，決議：照案通過。

4. 關於本系 108、109 年度師資生畢業校友雇主滿意度調查結果建議事項之改善具體

作法案，決議：(1)雇主滿意度正向，持續推動既有措施。(2)添購 STEAM 相關教材，

並將其融入系上課程。

5. 關於本系 107、108 學年度畢業生流向調查結果建議事項之改善具體作法案，決議：

(1)畢業生滿意度正向，持續推動既有措施。(2)相關課程建議提交課程委員會討論。

參、提案討論

提案一

案由：關於本系 107、108學年度應屆畢業生流向調查題項滿意度未達 70%題項之改善具

體作法暨執行情形案，提請討論。

說明：

1. 依據學生職涯發展中心調查本系所 107、108 學年度應屆畢業生流向調查結果 109

年 11 月 3 日、9 日通知辦理。

2. 107 學年度應屆畢業生流向調查各調查題項，滿意度未達 70%者，須研擬「自我改

善具體作法暨執行情形」；108 學年度應屆畢業生流向調查各調查題項，滿意度未達

70%者，須研擬「自我改善具體作法」。

3. 本系 107、108學年度應屆畢業生流向調查題項滿意度未達 70%題項，均為就業力自

我評估部分，未達 70%題項計有「自我推薦」、「國際化能力」二項。附件頁 7~9

4. 請討論「109年執行情形與成果」、「110 年自我改善具體作法」。

決議：

1. 109年執行情形與成果修正如附件。

2. 結合課程及系學會演講，邀請講師針對自我推薦能力提供準方向與模擬機會、結合

課程授課教師指導學生撰寫履歷表及自傳，並強化訪談之傾聽技巧，以提升自我推

薦能力。

3. 本系關研討會邀請教授以外語演講、鼓勵本系學生參與本系或本校國際交流或語言

課程等活動、鼓勵本系學生以外語發表論文，以提升學生國際化能力。

肆、臨時動議︰無

伍、散會︰13:00